Voici, dit-il, comment il se prouve que la première partie est de Salomon. C'est Salomon qui parle au chapitre 7, où on lit au verset 4 : *Je suis un homme mortel*, et au verset 3, où il est dit : *Car il n'y a point de roi qui ait eu un autre commencement dans sa naissance* ; et aux versets 17, 18, 19, 20 et 21, où l'auteur du livre raconte que par le don de Dieu, il a connu le commencement, la fin et le milieu des temps... les natures des animaux... les variétés des plantes ; car, comme tout cela se tient et forme une suite, de même aussi tout cela convient au seul Salomon, dont il est dit au troisième livre des Rois qu'il a traité des diverses productions de la terre, depuis le cèdre qui est sur le mont Liban, jusqu'à l'hyssope. C'est aussi le même qui parle au chapitre 8, versets 11 et 12, lorsqu'il dit : *Je paraîtrai plein de sagacité dans les jugements... ; quand je me tairai, on attendra que je parle* ; et au verset 14 : *Je gouvernerai les peuples*. De même encore dans tout le chapitre 9, où il demande à Dieu la sagesse ; car voici ce qu'il dit au verset 7 : *C'est vous qui m'avez choisi pour être le roi de votre peuple* ; et au verset 8 : *C'est vous qui m'avez commandé de vous bâtir un temple* ; et au verset 12 : *Je jugerai mon peuple, et je serai digne du trône de mon père*. Il faut en dire de même du chapitre 6 ; car le chapitre 7, qui commence par ces mots : *Je suis aussi un homme mortel*, contient dans ce mot aussi une expression qui est la continuation de ce qui est dit au chapitre 6. Ensuite le chapitre 6, qui commence ainsi : *C'est pourquoi, rois, écoutez*, renferme aussi dans cette expression, *C'est pourquoi*,

la suite de ce qui est dit au chapitre 5. Ce chapitre 5, commençant en ces termes : *Alors le juste demeurera ferme*, marque par ce mot *alors* sa liaison avec ce qui est dit auparavant ; et conséquemment il est du même auteur que le chapitre 4. Il faudra juger de même de ce chapitre 4, où il est parlé de l'immortalité de la sagesse jointe avec la vertu ; car cela forme une antithèse avec ce qui est dit à la fin du chapitre 3 touchant ceux qui ont des enfants impies et qui jouissent d'une longue vie. Le chapitre 3, qui commence par ces mots : *Mais les âmes des justes sont dans les mains de Dieu*, offre dans ce mot *mais*, une opposition avec ce qui précède dans le chapitre 2 touchant les impies qui n'espèrent point qu'il y ait aucune récompense pour la vertu. Enfin le chapitre 2, qui commence de cette manière : *Car ils ont dit en eux-mêmes, en s'égarant dans leurs pensées*, montre dans ce car une liaison avec ce qui est dit au chapitre 1. C'est pourquoi il est nécessaire que si c'est Salomon qui parle aux chapitres 7, 8 et 9, ce soit aussi lui qui parle dans les chapitres précédents, et qu'ainsi ces neuf chapitres soient de Salomon même. Cette induction est pour nous si évidente, que dès lors il nous semble qu'on ne doive plus blâmer ni les anciens Grecs qui ont intitulé ce livre : *Sagesse de Salomon*, ni les anciens Pères de l'Eglise qui ont attribué ce livre à Salomon, quoiqu'ils n'aient point usé du discernement de la critique, pour voir que l'autre partie était d'un auteur différent de Salomon.

Mais si cette induction prouve évidemment que ces neuf chapitres sont inséparables, et ont un même auteur, qui est Salomon, elle prouvera également que cette première partie est inséparable de la seconde, et que les dix derniers chapitres sont inséparables des neuf premiers ; car le père Houbigant convient que le chapitre ix entier est d'un seul et même auteur qu'il prétend être Salomon ; mais le dernier verset de ce chapitre est intimement lié avec les chapitres suivants, soit dans la Vulgate, soit dans le grec même. Dans la Vulgate, le chapitre 9 finit en ces termes : *Nam per sapientiam sanati sunt, quicumque placerant tibi, Domine, ab initio* ; et ce quicumque annonce le dénombrement de ceux dont il est parlé dans les chapitres suivants jusqu'à la fin du livre ; cette seconde partie n'ayant en effet pour objet que les divers effets de la sagesse en faveur de ceux qui ont plu à Dieu, et qu'il a choisis pour son peuple. On nous objectera sans doute que ces mots, *quicumque placerant tibi, Domine, ab initio*, ne sont pas dans le grec. Mais pourquoi n'y sont-ils pas ? N'est-ce point parce que quelque accident ou quelque méprise du copiste les a fait disparaître ? Car s'ils n'y avaient jamais été, d'où seraient-ils venus dans notre Vulgate ? Aurait-on imaginé de les y ajouter, si on ne les y avait pas trouvés ? C'est un axiome de l'art critique, qu'il est beaucoup plus facile et plus ordinaire d'omettre des mots et des lignes que d'en ajouter.

Mais enfin quand ces mots n'y seraient pas, nous

pourrions encore montrer que ces neuf premiers chapitres sont intimement liés avec les dix derniers, et ne forment avec eux qu'un seul tout. Pour cela, nous n'avons besoin que d'imiter cette induction dont le père Houbigant nous a lui-même donné l'exemple. Le dernier chapitre, qui est le 19^e, commençant par ces mots, selon la traduction même du père Houbigant : *In impiis vero usque ad finem deservit iratus Deus*, nous offre dans ce mot *iratus* une opposition qui lie ce chapitre avec le précédent. Le chapitre 18 qui précède, commençant par ces mots : *Interea erat lux maxima filiis tuis*, ou, comme dit la Vulgate, *Sancitis autem tuis maxima erat lux*, nous présente dans ce mot *interea* ou *autem* une liaison qui montre que ce chapitre est la suite de celui qui le précède. Le chapitre précédent, qui est le 17^e, commence, selon le père Houbigant, en ces termes : *Sunt enim magna jérica enim qui lie ce chapitre avec le précédent. Le chapitre qui précède est le 16^e, et selon le père Houbigant il commence par ces mots : Propterea per hoc genus merito castigati sunt ; ce chapitre ne pouvait être mieux lié avec le précédent ; et il tient par deux expressions différentes : par le *propterea* et par ces mots, *per hoc genus*, ou, comme l'exprime plus littéralement la Vulgate, *per his similia*. Le chapitre 15 qui précède commence par ces mots, selon la version du père Houbigant : *Tu vero, Deus noster, bonus es et terax*; cette particule *vero*, forme encore ici une opposition qui lie ce chapitre avec celui qui précède. Le chapitre précédent qui est le 14^e, commençant, selon le père Houbigant, de cette manière : *Rursum navigationem si quis suscepit*, nous offre encore dans ce mot *rursum* une preuve de la liaison intime de ce chapitre avec le précédent. Le chapitre 13 qui précède commence ainsi, selon la version du père Houbigant : *Vani enim sunt ex seipsis omnes homines*; et voilà encore dans cette conjonction *enim* le signe de la liaison intime qui joint ce chapitre avec celui qui précède. Le chapitre 12 qui précède nous offre la même preuve dans ces mots de la traduction du père Houbigant : *Intemeratus est enim in omnibus spiritus tuus*, qui placés à la tête de ce chapitre le lient avec celui qui précède. Le chapitre précédent qui est le 11^e, commence, selon le père Houbigant, par ces mots : *Successum dedit operibus eorum per sanctum prophetam*; le pronom *eorum* montre que ce chapitre est la suite du précédent. Le chapitre qui précède, et qui est le 9^e, commence en ces termes, selon la version du père Houbigant : *Hec primigenium mundi unum patrem, postquam creatus est, servavit*; ce pronom *hæc* lie encore ce chapitre avec celui qui précède; et le père Houbigant nous a lui-même montré comment les neuf chapitres précédents sont liés entre eux par de semblables expressions; les dix-neuf chapitres sont donc ainsi tous intimement liés; ils ne forment donc tous qu'un seul tout. Le chapitre 9 dans le grec, selon la version du père Houbigant, finit en ces termes (v. 17) : *Quis noverit consilium tuum, nisi tu derideris et sapientiam tuam...* (v. 18)*